astram Cocincina exirent. Sic Regi placere, quo pompa tam publicæ strepitum, & testimonio integri populi, optimus Praefectus, elidebat accusations, si qua forte ad Regem perferrentur, neglectim curati eius imperij. Nam secretò per Petrum admonuit Patres, omnino ne abirent, nisi vellent ab iisdem trucidari à quibus fuerant crudeliter, vita vix integra, sauciati; qui insulte sibi ignominiae vindictam, iuratis insidiis in eos struxerant. Exin dilapsa nescio quo ex oculis nauis, ex quae se populo prostantes diu Patres ostenderant, explicaturi versus aultrum vela; delitacere in alia dies quadraginta, per quos dum planè ex vulneribus sanantur, curationem animis eorum adhibent, qui ad se furto aditu ventitabant. Et iam annus inibat tricelimus, cum Turone apparer oneraria Macaensis, & in ea Benedictus de Matos, qui anno precedenti Christianam rem misertus, ex abrupto commercio affligi, eam impetrarat, sperabatque Regem donorum splendore ac pretio placatum, abrogaturum Patrum exilia; quam eius persuasionem minime dubiam, euertere iudicem celestissimi auctores duo, decreti in Patres exilio; Regemque vltro ad amicitiam cum Lusitanis optimè procluem alio abstulere, mira is quidem affabilitate, Patrem & Legatum prosequi visus est, postque aliis de rebus nonnulla; negavit se nostros aliquo eorum errore, aut culpa pepulisse. Nihil apud se de illis secus quam vellent depositum; sed ob superbiam stolidam Christianorum iactantium, nihil esse usquam præsidij ad æternam salutem nisi in lege Christiana, qua illi perpetua, & importuna vanitate, patios Deos obiciebant contemptui; in desperationem agebant Bonzios; & populos in rebellionem; verum æquo animo essemus, se nobiscum denuò acturum; quibus usque Ranranum perlatis nuntiis, nihil dubitatum est reconciliatum nobis Regem, caque fiducia cœperunt, nosti latebras sociorum secus mare obire. At sacrilegus Bonzius sic Regem concussit, eiisque consimilis Externorum Praes Mandarinus, ita confecerat Regis aures, non modo ut illum ab exilio abrogando, ad confirmandum illud abriperent, sed rescripti quoque executionem Mandarinum eidem committi extorquerent, qua illo armatus Sinoa Turonem aduolat; Patres coram accitos, contemptu agresti, & rustico appellat, ac vester, ait, occidens ab nostro oriente, esto medio orbe disungatur, coibunt tamen facilius quam lex vestra cum nostra. Illam huc inde vos intalitis; hanc nos ante omnem ævi memoriam professi sumus, & tenemus. Quod perspicue adeò certaque veritatis, velle tamen nescire videmini; Rex ludos hos magnò rerum suarum compendio deinceps intelligit, proin tantò in vestrum exilium obficiatus, quantò vos ad illud vitandum obstinati; nec vobis imponat suspicio capi esca donorum Regem posse, aut vestro aduentu latarum, si oneraria Macaensi huc aduhamini; soli palmum vobis numquam daturus est, si vel auri tantum dederitis quanta est rupes hac; quod in rupem intendens, tam asseueranter, & Regis nomine tum

ipso

ipse affirmauit, tūm exequi perrexit ut Regis gratiam Patres desperārint, haud tamen fiduciā latendi ad inuandos occulte Christianos, quocumque id tandem suo periculo fieret. Oneratam igitur consendunt primis Etefis Macaum soluentem, cūmque inter vectores omnium oculis se notandos, & spectabiles præbuissent, nocte intempesta, in scapham desiliunt quæ surdo remigio Provinceis quatuor Patres duos reuexit in quibus diu versati fuerant; Iapones item Patres duos seruauit Iaponibus Faifi docendis. Ita illius Christianitatis consultum orbitati; nam quos per se nostri adire non poterant, per eos adibant, quos Christianorum singulis cœtibus dederant monitores, in quibus excelluit Paulus ille Apostilici animi Mandarinus, huic eente magna pars eorum debetur qui huius anni residuo abidolis ad Christianum traducti sunt. Restat Buzomio, quid factum videamus? Cocincina eiectus quam Christo primus initiauerat in Ciampam nauigabat, excitatus Euangelijsono regnum illud ex communī lethargo funefis idolatriæ. Ibant illi comites Hieronymus Majorica, & F. Antonius Torres, iamque in portus conspectum venerant, cum inuolantur à Batauis oram illam prædantibus; nostri remis ad fugam impares, in littus eiiciunt se, & nauigij iactura vitam seruant, sed Pyratas Baruos dum vitant, comprehenduntur statim in terra pro naufragis, & legē barbara, in seruos Principis mancipantur, quoad libertatem amissam redimant. Ad calamitatem Cocincinæ accessit Tunchinenis, non valde absimili ex causa. Temporatij scilicet commodi dita fame: non poterat usquam favorabilius quam in Regia Tunchineni Christianismus nauigare, nec locupletioribus usuris Alexandri Rhodij labores pensare, quibus sanè magnis ut eum induxerat, sic infatigabilis promouebat. Septimestri iam toto, bis quotidie dicebat ad ethnicos, eorum baptismum, bis in hebdomada celebrabat; ad hunc illos Mathesius præparans, eadem opera perficiebat linguam, quam nondum satis in promptu habebat; ab Christi natali ad Pascha resurgentis, sculi anno viceximo septimo, quingentos Rhodius lustrauit, in quibus, & aliis ibidem antea baptismo expiatis censebat plurimos, vitroque in ordine militari & literario, nobilitate, & dignitate claros. Etat verò tam potens sanctimoniaz Christianæ, & legis quæ illam præcipet: fama, ut familias integras procul ad Rhodium traheret, reportaturas in sua oppida Christi nomen, & cultum, eam ob rem ad messem tam laetis prospectibus flarentem noui se Machao operarij accingebant; nec in eo tantum Christianissimi summa vertebatur, ut aqua capiti modicè inspersa, & noui nominis adscriptione inter baptizatos, nihil praeterea exigeretur officij. Quin imò in omni hominum genere & ætate, eam morum edebat commutationem, baptismi gratia, eaque generositate Christianos inolitis eruptos flagitiis fingebat in Angelos, ut cæsa in diuinis Bonziorum malignitas, diuinum id robur, & humano maius, magiæ tribueret, insimularetque maleficij Rhodium. Capi-